
 

Башҡортостан Республикаһы          

Нефтекама ҡалаһы ҡала округының  

3-сө урта дөйөм белем биреү мәктәбе 

 Муниципаль дөйөм белем биреү 

автоном учреждениеһы                                                                      

(3-сe УДББМ МДББАУ) 

 

 

 

 

 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 3 

городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

(МОАУ СОШ № 3) 

 

                  БОЙОРОҠ                                                 ПРИКАЗ      
 

 

 

26 август 2022 й.                            № 102                         26 августа 2022 г. 

 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), 

на основании приказа МКУ УО от 25.02.2022 г. № 74 «О проведении 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан в 2022 году», в 

соответствии с порядком проведения ВПР,      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить заместителя директора по УР Сакратову М.М. школьным 

координатором по подготовке и проведению ВПР. 

2. Назначить учителя информатики Янышину В.С. ответственным 

техническим специалистом за выгрузку КИМ ВПР и загрузку 

результатов. 

3. Провести ВПР в 5 классах (по программе начальной школы) в следующие 

сроки: 

 
Дата Учебный 

предмет 

Время 

выпол

нения 

№ 

урока 

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Каби

нет 

ФИО организаторов и 

наблюдателей 

27 

сентяб

ря (вт.) 

Русский 

язык 

(часть 1) 

45 

мин. 
2-3 

5а 25 7 

Кузнецова Т.Н., учитель 

начальных классов,   

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

5б 27 5 

Николаева Т.В., учитель 

начальных классов,  

Муртазина Л.А., учитель 

английского  языка 

5в 28 3 

Микитанова А.Ю., учитель 

начальных классов, 

Шарафиева Г.Ф., учитель 

башкирского языка 

28 

сентяб

ря 

(ср.) 

Русский 

язык 

(часть 2) 

45 

мин. 
2-3 

5а 25 7 

Кузнецова Т.Н., учитель 

начальных классов,   

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

5б 27 5 
Николаева Т.В., учитель 

начальных классов,  



Муртазина Л.А., учитель 

английского  языка 

5в 28 3 

Микитанова А.Ю., учитель 

начальных классов, 

Шарафиева Г.Ф., учитель 

башкирского языка 

4 

октябр

я (вт.) 

Окружа

ющий 

мир  

45 

мин. 
2-3 

5а 25 7 

Кузнецова Т.Н., учитель 

начальных классов,   

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

5б 27 5 

Николаева Т.В., учитель 

начальных классов,  

Муртазина Л.А., учитель 

английского  языка 

5в 28 3 

Микитанова А.Ю., учитель 

начальных классов, 

Шарафиева Г.Ф., учитель 

башкирского языка 

6 

октябр

я (чт.) 

Математ

ика 

45 

мин. 
2-3 

5а 25 7 

Кузнецова Т.Н., учитель 

начальных классов,   

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

5б 27 5 

Николаева Т.В., учитель 

начальных классов,  

Муртазина Л.А., учитель 

английского  языка 

5в 28 3 

Микитанова А.Ю., учитель 

начальных классов, 

Шарафиева Г.Ф., учитель 

башкирского языка 

 

4. Назначить ответственной за проведение ВПР в 5 классах Минязову И.И., 

руководителя ШМО русского языка и литературы. 

5. Провести ВПР в 6 классах (по программе 5 класса) в следующие сроки: 
 

Дата Учебный 

предмет 

Время 

выпол

нения 

№ 

урока  

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Каби

нет 

ФИО организаторов и 

наблюдателей 

27 

сентяб

ря (вт.) 

Русский 

язык 

60 

мин. 
2-3 

6а 24 15 

Янышина В.С., учитель 

математики,   

Муртазина Л.А., учитель 

английского языка 

6б 21 24 

Самсиахметова М.Э., 

учитель английского языка 

Муллаянова Ф.М., учитель 

английского  языка 

6в 23 25 

Муллаянова Ф.М., учитель 

английского языка 

Янышина В.С., учитель 

математики 

29 

сентяб

ря 

(чт.) 

Математ

ика 

60 

мин. 
2-3 6а 24 15 

Гумерова И.Г., учитель 

русского языка и 

литературы 

Леготина С.В., учитель 



истории и обществознания 

6б 21 24 

Ганиева И.А., учитель 

технологии 

Селина О.Ю., учитель 

географии и биологии 

6в 23 25 

Потерикина И.Р., учитель 

немецкого языка 

Ганиева И.А., учитель 

технологии 

14 

октябр

я 

(пятн.) 

История 
45 

мин. 
2-3 

6а 24 15 

Янышина В.С., учитель 

математики,   

Муртазина Л.А., учитель 

английского языка 

6б 21 24 

Самсиахметова М.Э., 

учитель английского языка 

Минязова И.И., учитель 

русского языка и 

литературы 

6в 23 25 

Муллаянова Ф.М., учитель 

английского языка 

Янышина В.С., учитель 

математики 

19 

октябр

я (ср.) 

Биологи

я 

45 

мин. 
2-3 

6а 24 15 

Янышина В.С., учитель 

математики,   

Муртазина Л.А., учитель 

английского языка 

6б 21 24 

Самсиахметова М.Э., 

учитель английского языка 

Минязова И.И., учитель 

русского  языка и 

литературы 

6в 23 25 

Муллаянова Ф.М., учитель 

английского языка 

Янышина В.С., учитель 

математики 

 

6. Назначить ответственной за проведение ВПР в 6 классах Хасанову И.М., 

руководителя ШМО точных наук. 

7. Провести ВПР в 7 классах (по программе 6 класса) в следующие сроки: 
 

Дата Учебный 

предмет 

Время 

выпол

нения 

№ 

урока  

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Каби

нет 

ФИО организаторов и 

наблюдателей 

4 

октябр

я (вт.) 

Русский 

язык  

90 

мин. 
2-4 

7а 27 19 

Потерикина И.Р., учитель 

немецкого языка  

Салимгараева А.А., учитель 

химии и биологии 

7б 27 22 

Шайхутдинова Г.А., 

педагог-библиотекарь 

Хасанова И.М., учитель 

математики 

7в 27 10 

Рафикова Л.М., учитель- 

дефектолог 

Потерикина И.Р., учитель 



немецкого языка 

6 

октябр

я (чт.) 

Математ

ика 

60 

мин. 
2-3 

7а 27 19 

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

Дунаева О.В.., учитель 

музыки 

7б 27 22 

Шарипова Р.В., учитель 

физической культуры 

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

7в 27 10 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

Шарипова Р.В., учитель 

физической культуры 

14 

октябр

я 

(пятн.) 

Предмет 

на 

основе 

случайно

го 

выбора 

Биоло

гия, 

геогра

фия, 

общес

твозна

ние, 

истори

я – 45 

мин. 

2-3 

7а 27 19 

Муртазина Л.А., учитель 

английского языка 

Минязова И.И., учитель 

русского языка и 

литературы 

7б 27 22 

Батура К.А., учитель 

истории и обществознания, 

Ганиева И.А., учитель 

технологии 

7в 27 10 

Хасанова И.М., учитель 

математики 

Гильмутдинов Ф.Ф., 

учитель русского языка и 

литературы 

18 

октябр

я (чт.) 

Предмет 

на 

основе 

случайно

го 

выбора 

Биоло

гия, 

геогра

фия, 

общес

твозна

ние, 

истори

я – 45 

мин. 

2-3 

7а 27 19 

Потерикина И.Р., учитель 

немецкого языка  

Салимгараева А.А., учитель 

химии и биологии 

7б 27 22 

Гумерова И.Г., учитель 

русского языка и 

литературы 

Хасанова И.М., учитель 

математики 

7в 27 10 

Гильмутинов Ф.Ф., учитель 

русского языка и 

литературы 

Потерикина И.Р., учитель 

немецкого языка 

 

8. Назначить ответственной за проведение ВПР в 7 классах Селину О.Ю., 

руководителя ШМО естественных наук. 

9. Провести ВПР в 8 классах (по программе 7 класса) в следующие сроки: 
 

Дата Учебный 

предмет 

Время 

выпол

нения 

№ 

урока  

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Каби

нет 

ФИО организаторов и 

наблюдателей 

27 

сентябр

я (вт.) 

Русский 

язык 

90 

мин. 
2-4 

8а 26 23 

Батура К.А., учитель 

истории и обществознания 

Потерикина И.Р., учитель 

немецкого языка 

8б 26 21 Гильмутдинова М.И., 



учитель математики 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

8в 28 17 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

29 

сентябр

я (чт.) 

Математ

ика 

90 

мин. 
2-4 

8а 26 18 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Гумерова И.Г., учитель 

русского языка и 

литературы 

8б 26 21 

Батура К.А., учитель 

истории и обществознания  

Шайхутдинова Г.А., 

педагог-библиотекарь 

8в 28 17 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

4, 6, 12, 

13 

октября 

(вт., чт., 

ср., чт.) 

Иностра

нный 

язык 

(английс

кий) 

45 

мин.* 

14:00 

часов 

8а 26 18 Галиева О.В., учитель 

английского языка 

Артамонова К.И., учитель 

английского языка 

8б 26 21 

8в 28 17 

18 

октября 

(вт.) 

Предмет 

на 

основе 

случайн

ого 

выбора 

Биоло

гия, 

геогра

фия, 

физик

а, 

общес

твозна

ние, 

истор

ия – 

45 

мин. 

2-3 

8а 26 20 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Муртазина Л.А., учитель 

английского языка 

8б 26 25 

Селина О.Ю., учитель 

географии и биологии 

Хасанова И.М., учитель 

математики 

8в 28 17 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

20 

октября 

(чт.) 

Предмет 

на 

основе 

случайн

ого 

выбора 

2-3 

8а 26 18 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Муртазина Л.А., учитель 

английского языка 

8б 26 21 

Селина О.Ю., учитель 

географии и биологии 

Хасанова И.М., учитель 

математики 

8в 28 17 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

* 45 мин. (включая 5-минутный перерыв для выполнения комплекса упражнений 

гимнастики для глаз) 
 

8. Назначить ответственной за проведение ВПР в 8 классах Шарафиеву 

Г.Ф., руководителя ШМО родных и иностранных языков. 



9. Провести ВПР в 9 классах (по программе 8 класса) в следующие сроки: 
 

Дата Учебный 

предмет 

Время 

выпол

нения 

№ 

урока  

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Каби

нет 

ФИО организаторов и 

наблюдателей 

4 

октября 

(вт.) 

Русский 

язык 

90 

мин. 
2-4 

9а 25 18 

Шайхутдинова Г.А., 

педагог-библиотекарь 

Селина О.Ю., учитель 

географии и биологии 

9б 25 26 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

6 

октября 

(чт.) 

Математ

ика 

90 

мин. 
2-4 

9а 25 18 

Шарафиева Г.Ф., учитель 

башкирского языка 

Шарипова Р.В., учитель 

физической культуры 

9б 25 26 

Салимгараева А.А., учитель 

химии и биологии 

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

14 

октября 

(пятн.) 

Предмет 

на 

основе 

случайн

ого 

выбора 

Биоло

гия, 

геогра

фия, 

общес

твозна

ние, 

истори

я, 

физик

а – 45 

мин., 

химия 

– 90 

мин. 

2-3 

(4) 

9а 25 18 

Гильмутдинов Ф.Ф., 

учитель русского языка и 

литературы 

Селина О.Ю., учитель 

географии и биологии 

9б 25 26 

Леготина С.В., учитель 

истории и обществознания 

Гильмутдинова М.И., 

учитель математики 

18 

октября 

(вт.) 

Предмет 

на 

основе 

случайн

ого 

выбора 

2-3 

(4) 

9а 25 18 

Шарафиева Г.Ф., учитель 

башкирского языка 

Шарипова Р.В., учитель 

физической культуры 

9б 25 26 

Салимгараева А.А., учитель 

химии и биологии 

Газизова Г.Р., учитель 

башкирского языка 

 

10. Назначить ответственной за проведение ВПР в 9 классах Дунаеву О.В., 

руководителя ШМО физического и эстетического воспитания. 

11. Школьному координатору проведения ВПР Сакратовой М.М.: 

 соблюсти информационную безопасность при скачивании, хранении и 

использовании КИМов, форм отчетности ВПР; 

 обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с 

рекомендациями их проведения; 

 ознакомить учителей с порядком подготовки и проведения ВПР; 

 подготовить справку о результатах ВПР к 30.11.22 г.; 

 использовать результаты ВПР для анализа уровня образовательной 

подготовки обучающихся в соответствии с ФГОС в рамках ВСОКО, в 

т.ч. для внесения изменений в план мероприятий ВСОКО и анализа 

эффективности принятых мер; 



 определить местом хранения работ участников ВПР до 1 марта 2023 

года кабинеты руководителей ШМО. 

12. Создать школьные предметные комиссии по проверке ВПР в следующем 

составе: 
 

Учебный предмет ФИО учителей-предметников 

Русский язык 

5 классы: Кузнецова Т.Н. 

                 Николаева Т.В. 

                 Микитанова А.Ю. 

6-9 классы: Минязова И.И. 

                     Гильмутдинов Ф.Ф. 

                     Николаева И.И. 

Математика  

5 классы: Кузнецова Т.Н. 

                 Николаева Т.В. 

                 Микитанова А.Ю. 

6-9 классы: Хасанова И.М. 

                    Гильмутдинова М.И. 

                    Тимирова К.Н. 

                    Янышина В.С. 

История  

Барыкина Н.В. 

Батура К.А. 

Леготина С.В. 

Обществознание  

Барыкина Н.В. 

Батура К.А. 

Леготина С.В. 

Биология, География, 

Химия 

5 классы (ОМ): Кузнецова Т.Н. 

                           Николаева Т.В. 

                           Микитанова А.Ю. 

6-9 классы: Селина О.Ю. 

                    Панфилова И.И. 

Физика  Хасанова И.М. 

Английский язык 
Галиева О.В. 

Артамонова К.И. 
 

13. Членам предметных комиссий организовать перекрестные проверки 

работ участников ВПР в течение 4-х (рабочих) дней, последующих за 

днем проведения ВПР, формы отчетности загрузить не позднее 5-го дня. 

14. Учителям-предметникам:  

 провести анализ выполнения заданий, достижения планируемых 

результатов, статистики отметок и первичных баллов ВПР, провести 

сравнение результатов с годовыми оценками за 2021-2022 учебный год; 

 ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

результатами ВПР в течение 2-х рабочих дней со дня получения 

официальных результатов; 

 использовать ВПР как форму входного контроля предметных 

образовательных результатов, избегать дублирования оценочных 

процедур в классах по тем предметам, по которым проводится ВПР; 

 после получения результатов ВПР на портале ФИОКО в разделе 

«Аналитика» провести соответствующий анализ и запланировать 

работу по повышению качества образования в разрезе каждого класса. 



15. Организаторам проведения ВПР и наблюдателям в соответствующих 

кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением ВПР; 

 обеспечить соблюдение рекомендаций по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19; 

 получить от школьного координатора материалы для проведения 

проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения ВПР; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения ВПР; 

 собрать работы участников по окончании ВПР и передать их 

школьному координатору. 

16. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по УР Сакратову М.М. 

 


